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Schweizerischer Aussenhandel 

Erstes Quartal 2021: Exporte wieder über   
«Vor-Corona-Niveau» 
Im schweizerischen Aussenhandel setzte sich die Exporterholung im ersten Quartal 
2021 mit + 4,8 Prozent fort. Dank diesem dritten Quartalsplus in Folge überschritten die 
Exporte wieder das Niveau vor Ausbruch der Corona-Pandemie. Die Importe stiegen 
derweil gegenüber dem Schlussquartal 2020 um 1,7 Prozent. Diese blieben trotzdem 
niveaumässig 3,8 Milliarden Franken unter dem Stand des vierten Quartals 2019. Die 
Handelsbilanz schloss mit einem Überschuss von 11,3 Milliarden Franken.  

In Kürze 
 Exporte von Maschinen und Elektronik sowie Metallen weiter auf Wachstumskurs 
  Starkes Quartalsergebnis bei den Uhrenexporten  
 Ausfuhren nach China mit erneutem Rekord 
 Importe von Personenautos: - 607 Millionen Franken  
 
 

Export Import Saldo 
4. Quartal 2019 57 675 50 593 7 082 -2.3 -4.7 -2.8 -3.9
1. Quartal 2020 56 942 48 520 8 422 -1.3 -4.1 -2.5 -4.1
2. Quartal 2020 49 685 40 464 9 220 -12.7 -16.6 -14.2 -13.8
3. Quartal 2020 54 231 46 499 7 732 +9.2 +14.9 +11.7 +11.0
4. Quartal 2020 55 430 46 025 9 405 +2.2 -1.0 +1.3 -1.1
1. Quartal 2021 58 110 46 830 11 280 +4.8 +1.7 +4.9 +1.9

Export Import Export Import

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz
Veränderung in % sowie Aussenhandels-

stimmung gegenüber Vorquartal
Mio. CHF Nominal Real

 
negativ 0 positiv  
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Gesamtentwicklung 

Die Exporte wuchsen im ersten Quartal 
2021 saisonbereinigt um 4,8 Prozent oder 
2,7 Milliarden Franken (real: + 4,9 Prozent). 
Damit wiesen sie das dritte Quartalsplus in 
Folge aus. Mit 58,1 Milliarden Franken 
überschritten sie den Stand vor der Corona-
Pandemie und verzeichneten zugleich so-
gar den zweithöchsten vierteljährlichen Ex-
portwert. Derweil nahmen die Importe um 
1,7 Prozent oder 805 Millionen Franken zu 
(real: + 1,9 Prozent). Tendenziell stagnie-
ren diese seit dem dritten Quartal 2020. Zu-
gleich liegen die Importe niveaumässig 
noch um 3,8 Milliarden Franken unter dem 
Stand des Schlussquartals 2019. Die Han-
delsbilanz der ersten drei Monate 2021 wies 

einen Überschuss von 11,3 Milliarden Fran-
ken auf, was den bisher höchsten Quartals-
wert darstellt. 

 

Exporte erklimmen den zweithöchsten Stand  

Der Exportanstieg stützte sich im Wesentlichen auf vier Sparten, die allesamt das Vor-Corona-
Niveau wieder überschritten. Mehr als die Hälfte der Zunahme entfiel auf die chemisch-phar-
mazeutischen Produkte (+ 1,4 Milliarden Franken). Hier verzeichneten alle grossen Seg-
mente ein Plus – das höchste dabei die Medikamente (+ 1,2 Milliarden Franken). Die Ausfuh-
ren von Maschinen und Elektronik (+ 5,8 Prozent; + 422 Millionen Franken) sowie jene von 
Metallen (+ 9,3 Prozent; + 299 Millionen Franken) setzten ihren Wachstumskurs im ersten 
Quartal 2021 fort. Der Versand von Uhren zeigte ebenfalls eine Steigerung (+ 4,0 Prozent 
oder 206 Millionen Franken); mit 5,3 Milliarden Franken näherte sich dieser wieder den Quar-
talsumsätzen der Branche in den ergebnisstarken Jahren 2018/19. Namentlich rückläufig wa-
ren derweil die Exporte von Fahrzeugen (- 8,2 Prozent) – dies allerdings nach zwei Vorquar-
talen mit ausserordentlich hohen Zunahmen.  

Im ersten Quartal 2021 exportierte die Schweiz nach allen bedeutenden Kontinenten wertmäs-
sig mehr, wobei die Ausfuhren nach Nordamerika besonders ausgeprägt zulegten (+ 18,5 
Prozent; Chemie-Pharma). Dabei wuchs der Absatz in den USA um 2,0 Milliarden Franken 
oder einen Fünftel und lag damit nahe beim Höchststand des ersten Quartals 2020. Nach 
Europa gingen 4,6 Prozent oder für 1,4 Milliarden Franken mehr Güter. Mit 32,6 Milliarden 
Franken lagen die Exporte über dem Stand vor Corona-Ausbruch. Dabei nahmen die Liefe-
rungen nach Frankreich und Spanien binnen Quartalsfrist um je einen Zehntel zu, während 
jene nach Deutschland um 7,5 Prozent stiegen. 90 Prozent des Kontinent-Plus’ entfiel somit 
auf dieses Ländertrio. Die Verkäufe nach Asien erhöhten sich um 2,6 Prozent (+ 338 Millionen 
Franken). Hier war das Absatzplus breit abgestützt. Besonders deutlich steigerte sich der Ver-
sand nach China (+ 9,4 Prozent; + 372 Millionen Franken), das mit 4,3 Milliarden Franken 
einen neuen Rekordwert auswies. 

Exporte
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Veränderung gegenüber Vormonat in 
Mio. CHF 
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Importe: Dynamischer Handel mit den Nachbarländern  

Zwei Drittel der Warengruppen registrierten im ersten Quartal 2021 einen Anstieg. Die 
namhaftesten Wachstumsbeiträge lieferten die Metalle (+ 9,8 Prozent), Bijouterie und Juwe-
lierwaren (+ 8,3 Prozent) sowie Maschinen und Elektronik (+ 7,7 Prozent), welche 
zusammen Mehreinfuhren von 1,2 Milliarden Franken repräsentierten. Letztgenannte 
überschritten erstmals seit dem zweiten Quartal 2019 wieder die 8-Milliarden-Franken-Marke. 
Dagegen verringerten sich die Einfuhren im Fahrzeugbereich (- 13,4 Prozent; Personenau-
tos: - 607 Millionen Franken) sowie jene von chemisch-pharmazeutischen Produkten (- 1,0 
Prozent). Bei Chemie-Pharma standen den gesunkenen Einfuhren von pharmazeutischen 
Wirkstoffen und immunologischen Produkten Mehrimporte von Medikamenten gegenüber. 

Importseitig stiegen die Einfuhren aus Asien (+ 2,2 Prozent) und Europa (+ 1,2 Prozent), wäh-
rend jene aus Nordamerika den vierten Rückgang innert fünf Quartalen auswiesen (- 2,8 Pro-
zent). Bei Asien fielen Singapur, die Vereinigten Arabischen Emirate und China auf; von hier 
kamen insgesamt Mehrimporte für 770 Millionen Franken. Erstgenanntes registrierte damit 
einen neuen Rekordstand. Die Bezüge aus Europa weisen seit dem Tiefststand im zweiten 
Quartal 2020 eine positive Tendenz auf. Im ersten Quartal 2021 lieferte Deutschland den 
höchsten Wachstumsbeitrag (+ 668 Millionen Franken). Zu nennen sind aber auch Frankreich, 
Spanien, Italien und Österreich, die zusammen für 436 Millionen Franken mehr Waren in die 
Schweiz lieferten. 
 

 

Veränderung gegenüber Vorquartal in 
Mio. CHF 
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Kontakt: Matthias Pfammatter 

Statistische Informationen EZV 
+41 58 462 75 90 / +41 58 462 66 10  
stat@ezv.admin.ch 

Hinweise:  

Diese Medienmitteilung kommentiert die saisonbereinigte, nicht annualisierte Aussenhandelsentwicklung, deren Veränderun-
gen sich jeweils auf die Vorperiode beziehen. Dies ermöglicht, sich auf den Trendverlauf zu fokussieren und die kurzfristige 
Entwicklung dabei zu relativieren; grundsätzlich können sich die Vorperiodenvergleiche volatil zeigen. Mehr Informationen 
dazu finden Sie in unserer Methodenbeschreibung. 

Text, Tabellen und Grafiken basieren zudem auf den provisorischen Daten aus konjunktureller Sicht (Total 1), das heisst ohne 
den Handel mit Gold, übrigen Edelmetallen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Antiquitäten. 

Weitere Aussenhandelsergebnisse finden Sie online auf unserer Website unter «Daten» sowie in unserer Datenbank: 
www.swiss-impex.admin.ch. 

Die Medienmitteilung über den schweizerischen Aussenhandel im April 2021 ist für Donnerstag, 27. Mai 2021 vorgesehen 
(Erscheinungsdaten im Überblick). 

nominal: nicht preisbereinigt 

real: preisbereinigt (auf Basis der Mittelwerte) 

arbeitstagbereinigt: trägt dem spezifischen Einfluss der einzelnen Arbeitstage (z. B. Anzahl Donnerstage je be-
treffenden Monat) und anderen Kalendereffekten Rechnung 

saisonbereinigt: auf arbeitstagbereinigter Basis und unter Ausschluss der saisonbedingten Schwankungen 

Warengruppen: Gliederung nach der Nomenklatur "Warenart" 

Aussenhandelsstimmung gibt (farblich) die Entwicklung bzw. das Ausmass der Veränderung gegenüber der Vorperi-
ode (saisonbereinigt) wieder. 
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Mio. CHF
III / 2020 IV / 2020 I / 2021 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021

Total 54 231 55 430 58 110 +2 680 +9.2 +2.2 +4.8 +11.7 +1.3 +4.9

Chemisch-pharmazeutische Produkte 28 058 28 400 29 848 +1 448 -3.7 +1.2 +5.1 -1.6 -0.8 +8.5
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 24 119 23 894 25 301 +1 407 -3.4 -0.9 +5.9 -1.4 -1.8 +8.2

Medikamente 11 492 10 206 11 430 +1 224 +0.9 -11.2 +12.0
Immunologische Produkte 8 831 9 058 10 013 +955 -6.0 +2.6 +10.5
Pharmazeutische Wirkstoffe 3 639 3 677 4 028 +350 -13.7 +1.1 +9.5

Roh- und Grundstoffe 1 647 1 871 1 876 +6 -0.7 +13.6 +0.3 -9.9 +3.9 +29.4
           

Maschinen und Elektronik 7 147 7 329 7 751 +422 +11.0 +2.6 +5.8 +9.0 +2.6 +5.7
Maschinen 4 558 4 733 4 912 +179 +8.1 +3.8 +3.8 +8.5 +2.4 +3.9

Werkzeugmaschinen 1 446 1 567 1 718 +151 +3.4 +8.3 +9.6 +3.5 +6.8 +7.0
Nichtelektrische Kraftmaschinen 451 463 442 -20 +4.8 +2.5 -4.4 -1.0 +1.7 +1.8

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 2 547 2 599 2 745 +146 +12.8 +2.0 +5.6 +11.1 +2.6 +4.9
Elektrische, elektronische Artikel 1 722 1 737 1 835 +98 +10.7 +0.9 +5.6 +3.7 +2.4 +6.2
Stromerzeugung, Elektromotoren 691 713 750 +38 +14.6 +3.1 +5.3 +14.9 +3.8 +5.3
           

Uhren 4 805 5 095 5 301 +206 +129.3 +6.0 +4.0 +127.8 +0.7 +2.2
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 4 017 4 280 4 402 +122 +135.0 +6.6 +2.8 +128.9 +2.2 +0.6
Kleinuhren, elektrisch 633 700 669 -32 +165.2 +10.7 -4.5 +141.2 +3.3 -2.8
           

Präzisionsinstrumente 4 075 4 022 4 060 +37 +23.9 -1.3 +0.9 +25.3 -1.3 +0.2
Medizinische Instrumente und Apparate 2 577 2 445 2 378 -67 +30.9 -5.1 -2.7 +30.6 -7.1 -2.7
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 1 098 1 167 1 257 +91 +11.0 +6.3 +7.8 +14.3 +10.4 +9.1
           

Metalle 3 019 3 205 3 504 +299 +15.3 +6.2 +9.3 +16.2 +5.3 +6.2
           
Nahrungs- und Genussmittel 2 231 2 224 2 291 +66 +9.0 -0.3 +3.0 +12.3 -0.7 +0.5

Kaffee 745 749 802 +53 +9.3 +0.5 +7.1
Getränke 478 485 458 -28 +16.0 +1.5 -5.7 +17.6 +3.0 -5.8
           

Bijouterie und Juwelierwaren 2 200 2 289 2 251 -38 +198.4 +4.1 -1.6 +154.1 +6.5 -5.7
           
Fahrzeuge 1 143 1 370 1 258 -112 +35.2 +19.9 -8.2 +57.7 +21.9 -11.4

Luft- und Raumfahrt 346 482 390 -92 +68.2 +39.4 -19.1 +103.8 +54.2 -33.1
           

Textilien, Bekleidung, Schuhe 1 228 1 229 1 247 +18 +19.9 +0.1 +1.4 +21.2 +1.2 +4.2
           
Kunststoffe 792 804 847 +43 +9.4 +1.5 +5.4 +6.5 +3.2 +4.9
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 324 324 349 +24 +5.6 +0.1 +7.5 +3.2 -5.6 +9.6

     Stand: 22.04.2021

real in %

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz Beilage I

Veränderung gegenüber Vorquartal

Warengruppen
Mio. CHF nominal in %



Mio. CHF
Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021 März 2021 Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021 Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021

Gesamthandel 19 080 18 878 19 891 +1 013 +6.6 -1.1 +5.4 +6.4 -1.2 +4.5

Chemisch-pharmazeutische Produkte 9 930 9 640 10 240 +600 +11.5 -2.9 +6.2 +15.5 -4.7 +7.2
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 8 483 8 174 8 578 +404 +15.6 -3.6 +4.9 +17.5 -5.6 +7.5

Immunologische Produkte 3 232 3 115 4 051 +937 -4.6 -3.6 +30.1
Medikamente 3 908 3 428 3 766 +338 +35.1 -12.3 +9.9
Pharmazeutische Wirkstoffe 1 303 1 442 1 046 -396 +27.0 +10.6 -27.4

Roh- und Grundstoffe 557 628 740 +113 -7.9 +12.7 +17.9 +19.2 +4.0 +20.7
           

Maschinen und Elektronik 2 515 2 535 2 607 +72 +4.1 +0.8 +2.9 +4.4 +1.6 +1.4
Maschinen 1 546 1 594 1 721 +127 -0.7 +3.1 +8.0 +1.0 +2.6 +5.6

Werkzeugmaschinen 546 568 623 +55 +5.0 +3.9 +9.7 +3.0 +6.0 +8.3
Nichtelektrische Kraftmaschinen 133 137 148 +10 -7.5 +3.1 +7.3 -1.0 +3.4 +0.2

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 910 909 918 +8 +8.4 -0.0 +0.9 +7.3 -1.3 +0.4
Elektrische, elektronische Artikel 609 601 606 +5 +7.6 -1.4 +0.8 +4.9 -1.6 +0.2
Stromerzeugung, Elektromotoren 247 248 256 +8 +11.1 +0.5 +3.2 +11.7 -2.0 +3.2
           

Uhren 1 744 1 676 1 822 +147 -0.3 -3.9 +8.8 +2.1 -7.0 +5.3
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 1 444 1 386 1 539 +153 +0.4 -4.0 +11.1 +1.5 -4.8 +4.5
Kleinuhren, elektrisch 228 215 236 +21 +2.2 -5.6 +9.9 +2.9 -6.9 -0.5
           

Präzisionsinstrumente 1 337 1 331 1 378 +47 +0.6 -0.4 +3.6 +0.5 -2.3 +3.8
Medizinische Instrumente und Apparate 799 797 815 +18 +3.8 -0.3 +2.2 +3.4 -2.6 +4.8
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 413 396 428 +33 +3.8 -4.2 +8.2 +4.2 -4.4 +6.6
           

Metalle 1 132 1 166 1 216 +49 +3.8 +3.1 +4.2 +2.5 +2.1 +3.9
           
Bijouterie und Juwelierwaren 733 529 1 087 +558 -6.1 -27.8 +105.4 +0.1 -39.1 +81.4

           
Nahrungs- und Genussmittel 740 760 816 +57 +0.3 +2.7 +7.5 -1.2 +2.3 +4.8

Kaffee 274 291 293 +2 +7.1 +6.0 +0.8
Getränke 148 150 181 +31 -12.0 +1.4 +20.7 -12.7 +1.1 +20.9

           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 373 423 433 +10 -8.0 +13.3 +2.3 -7.8 +12.6 +1.8
           
Fahrzeuge 398 423 424 +1 -2.6 +6.3 +0.3 -14.7 +16.1 -3.6

Luft- und Raumfahrt 101 144 115 -29 -19.7 +42.4 -20.3 -26.6 +37.1 -16.3
           
Kunststoffe 271 279 290 +11 +6.9 +2.7 +4.0 +4.9 +1.0 +4.6
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 108 121 115 -7 -1.0 +12.4 -5.4 +1.6 +2.1 -0.2

     Stand: 22.04.2021

real in %

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz Beilage I a

Veränderung gegenüber Vormonat

Warengruppen
Mio. CHF nominal in %



Mio.CHF
III / 2020 IV / 2020 I / 2021 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021

Total 46 499 46 025 46 830 +805 +14.9 -1.0 +1.7 +11.0 -1.1 +1.9

Chemisch-pharmazeutische Produkte 12 770 12 714 12 584 -130 +4.8 -0.4 -1.0 +1.1 -5.1 +3.2
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 10 097 9 993 9 881 -112 +8.9 -1.0 -1.1 +1.0 -4.8 +4.6

Medikamente 5 675 5 946 6 204 +258 -9.8 +4.8 +4.3
Immunologische Produkte 3 089 2 941 2 872 -69 +14.1 -4.8 -2.3
Pharmazeutische Wirkstoffe 826 621 511 -110 +109.3 -24.8 -17.7

Roh- und Grundstoffe 1 142 1 211 1 239 +28 -7.2 +6.0 +2.3 -3.2 +3.4 -3.8
           
Maschinen und Elektronik 7 678 7 503 8 078 +576 +6.6 -2.3 +7.7 +2.5 -3.0 +6.4

Maschinen 4 736 4 714 4 930 +216 +5.9 -0.5 +4.6 +2.4 +0.1 +6.0
Büromaschinen 1 012 1 011 1 051 +40 -3.9 -0.1 +4.0 -7.1 -2.7 +4.4
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 739 739 781 +41 +17.4 +0.1 +5.6 +14.3 +2.7 +4.5

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 2 881 2 798 3 073 +275 +4.8 -2.9 +9.8 +2.7 -4.8 +7.8
Elektrische, elektronische Artikel 1 545 1 584 1 693 +109 +3.9 +2.5 +6.9 +3.6 +2.3 +3.0

           
Fahrzeuge 4 848 5 150 4 462 -689 +73.9 +6.2 -13.4 +74.7 +5.1 -11.5

Personenautos 2 533 3 057 2 451 -607 +100.3 +20.7 -19.8 +104.5 +15.5 -12.7
Strassennutzfahrzeuge 458 476 473 -3 +55.1 +4.0 -0.7 +58.1 +3.2 +0.7
Luft- und Raumfahrt 524 512 457 -56 +37.6 -2.1 -10.8 +68.2 -0.9 -21.2

           
Metalle 3 223 3 307 3 631 +324 +10.8 +2.6 +9.8 +12.9 +0.9 +7.5
           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 3 130 3 155 3 150 -4 -4.4 +0.8 -0.1 -2.9 +0.8 -2.2

Bekleidung 1 917 2 000 2 046 +46 +4.5 +4.3 +2.3 +2.9 +6.3 -3.1
Schuhe 525 525 533 +8 +3.4 +0.1 +1.5 +3.5 -1.7 -0.2

           
Nahrungs- und Genussmittel 2 860 2 808 2 879 +71 +4.7 -1.8 +2.5 +3.6 -1.0 +1.5

Nahrungsmittel 1 755 1 751 1 799 +48 +0.9 -0.2 +2.7 +1.0 -0.0 +1.3
Getränke 545 529 538 +9 +15.7 -2.9 +1.8 +15.9 -6.8 +1.9

           
Präzisionsinstrumente 2 000 1 982 2 058 +76 +13.1 -0.9 +3.8 +13.8 -0.3 +4.1

Medizinische Instrumente und Apparate 1 094 1 080 1 078 -2 +9.9 -1.2 -0.2 +11.8 +0.1 -1.3
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 462 474 498 +24 +13.8 +2.7 +5.0 +8.2 +3.2 +8.7

           
Bijouterie und Juwelierwaren 1 398 1 514 1 838 +324 +115.2 +8.3 +21.4 +61.1 +25.0 +33.3
           
Energieträger 1 306 1 246 1 520 +274 +13.1 -4.6 +22.0 -5.3 -0.0 -2.3

Erdöl und Destillate 854 694 860 +166 +21.2 -18.7 +23.9 -5.7 -7.2 -6.5
           
Kunststoffe 1 046 1 085 1 164 +78 +1.9 +3.8 +7.2 +2.2 +1.3 +5.0
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 824 916 829 -87 +0.6 +11.1 -9.5 +0.7 +9.5 -9.5

Stand: 22.04.2021

real in %

Saisonbereinigte Importe der Schweiz
Beilage ll

Veränderung gegenüber Vorquartal

Warengruppen
Mio. CHF nominal in %



Mio.CHF
Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021 März 2021 Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021 Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021

Gesamthandel 15 513 15 519 16 010 +491 +4.2 +0.0 +3.2 +2.3 +0.3 +3.5

Chemisch-pharmazeutische Produkte 4 369 4 271 4 239 -32 +9.3 -2.3 -0.7 +9.1 -4.0 -0.3
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 3 313 3 279 3 240 -39 +9.3 -1.0 -1.2 +10.9 -2.9 -2.1

Medikamente 2 053 2 103 1 864 -238 +8.8 +2.4 -11.3
Immunologische Produkte 1 020 866 881 +14 +12.0 -15.0 +1.7
Pharmazeutische Wirkstoffe 130 128 181 +53 -6.4 -1.7 +41.4

Roh- und Grundstoffe 381 351 407 +56 +5.3 -7.9 +16.1 +2.4 -7.9 +10.0
           
Maschinen und Elektronik 2 578 2 661 2 738 +77 +3.3 +3.2 +2.9 +1.9 +3.1 +4.0

Maschinen 1 588 1 651 1 723 +72 +2.5 +4.0 +4.3 +2.3 +2.9 +4.0
Büromaschinen 343 361 352 -9 +1.2 +5.1 -2.5 +2.1 +1.6 -2.7
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 265 263 256 -7 +6.1 -0.7 -2.6 +5.1 -1.7 -2.0

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 971 999 1 035 +36 +4.5 +2.9 +3.6 +0.1 +3.7 +3.7
Elektrische, elektronische Artikel 536 552 592 +40 +3.3 +3.2 +7.3 +3.5 +2.6 +6.5

           
Fahrzeuge 1 570 1 389 1 347 -42 +0.3 -11.5 -3.0 +0.8 -8.0 -3.4

Personenautos 805 836 824 -11 -13.6 +3.8 -1.3 -11.7 +3.3 -3.3
Strassennutzfahrzeuge 161 168 158 -10 +2.0 +4.0 -5.8 +8.5 +6.1 -6.8
Luft- und Raumfahrt 203 94 92 -2 +26.2 -53.7 -2.4 +25.2 -49.6 -14.3

           
Metalle 1 116 1 206 1 289 +82 +2.9 +8.1 +6.8 +2.1 +6.7 +5.8
           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 968 1 050 1 078 +28 -5.9 +8.5 +2.7 -8.7 +8.5 +5.2

Bekleidung 597 655 716 +62 -7.4 +9.6 +9.4 -10.6 +8.9 +11.7
Schuhe 156 173 182 +9 -9.4 +10.9 +5.1 -10.6 +12.6 +5.4

           
Nahrungs- und Genussmittel 903 953 1 014 +60 -0.9 +5.5 +6.3 -1.6 +4.6 +6.6

Nahrungsmittel 580 598 613 +15 +3.2 +3.1 +2.5 +1.1 +2.9 +2.0
Getränke 156 173 207 +33 -7.9 +10.9 +19.1 -5.7 +8.6 +14.7

           
Präzisionsinstrumente 646 704 703 -0 +0.5 +8.9 -0.1 +3.3 +5.2 +1.3

Medizinische Instrumente und Apparate 342 363 372 +9 -1.1 +6.0 +2.5 +1.9 +1.9 +1.4
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 147 170 168 -2 -4.7 +15.4 -1.1 +3.8 +15.3 -1.6

           
Bijouterie und Juwelierwaren 603 503 667 +164 +12.3 -16.6 +32.7 +22.1 -5.9 +41.8

           
Energieträger 555 521 501 -20 +24.6 -6.1 -3.8 +10.0 -6.2 -17.8
Erdöl und Destillate 268 290 297 +8 +21.9 +7.9 +2.6 +4.7 -1.5 -6.6
           
Kunststoffe 358 382 411 +29 +0.4 +6.7 +7.5 -0.3 +5.7 +8.0
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 273 279 277 -2 +1.3 +2.1 -0.6 +0.3 +1.8 -1.7

Stand: 22.04.2021

real in %

Saisonbereinigte Importe der Schweiz
Beilage ll a

Veränderung gegenüber Vormonat

Warengruppen
Mio. CHF nominal in %



Mio. CHF Mio. CHF
III / 2020 IV / 2020 I / 2021 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021

Total 54 231 55 430 58 110 +2 680 +9.2 +2.2 +4.8 46 499 46 025 46 830 +805 +14.9 -1.0 +1.7
                
Europa 29 309 31 184 32 612 +1 428 +7.3 +6.4 +4.6 32 492 32 773 33 169 +396 +17.6 +0.9 +1.2

EU 26 257 27 849 29 556 +1 707 +6.4 +6.1 +6.1 31 002 31 000 31 503 +503 +17.9 -0.0 +1.6
Euro-Zone 23 804 25 343 26 784 +1 441 +6.1 +6.5 +5.7 28 498 28 621 29 178 +557 +18.5 +0.4 +1.9

Deutschland 9 702 10 079 10 835 +756 -0.3 +3.9 +7.5 12 625 12 493 13 161 +668 +15.9 -1.0 +5.3
Italien 3 389 3 444 3 480 +37 +27.0 +1.6 +1.1 4 305 4 333 4 431 +98 +18.2 +0.7 +2.3
Frankreich 2 851 2 950 3 256 +306 +15.1 +3.5 +10.4 2 857 3 095 3 228 +133 +20.4 +8.3 +4.3
Spanien 1 799 1 996 2 198 +202 -4.4 +11.0 +10.1 1 648 1 693 1 805 +112 +1.0 +2.7 +6.6
Niederlande 1 671 1 613 1 633 +20 +25.6 -3.5 +1.2 1 231 1 321 1 325 +3 +3.7 +7.3 +0.3
Österreich 1 492 1 529 1 570 +41 -0.7 +2.5 +2.7 2 089 2 008 2 101 +93 +6.6 -3.9 +4.6
Belgien 957 994 1 011 +17 -1.7 +3.8 +1.7 742 776 763 -12 +12.1 +4.5 -1.6
Irland 289 293 285 -8 +3.5 +1.4 -2.9 1 513 1 386 1 261 -125 +59.6 -8.4 -9.0

Nicht Euro-Zone 2 453 2 506 2 772 +266 +10.0 +2.2 +10.6 2 504 2 380 2 325 -55 +11.7 -5.0 -2.3
Polen 662 669 681 +12 +12.1 +1.1 +1.8 616 610 616 +6 +11.4 -0.8 +1.0
Tschechische Republik 390 380 437 +58 +22.6 -2.6 +15.2 620 637 652 +16 +4.7 +2.6 +2.5
Schweden 382 397 426 +29 -1.2 +3.9 +7.3 296 294 309 +15 +8.2 -0.8 +5.1

Andere europäische Länder               
Vereinigtes Königreich 1 942 2 253 1 721 -531 +32.5 +16.0 -23.6 1 134 1 283 1 087 -196 +1.2 +13.2 -15.3
Russland 647 779 734 -45 +3.0 +20.3 -5.7 57 60 56 -4 +44.8 +5.6 -7.4
                

Asien 12 612 13 151 13 489 +338 +19.8 +4.3 +2.6 9 702 9 629 9 836 +207 +2.4 -0.7 +2.2
China 3 843 3 952 4 324 +372 +14.4 +2.8 +9.4 4 081 4 175 4 372 +197 -8.3 +2.3 +4.7
Japan 1 696 1 875 1 796 -78 +8.3 +10.5 -4.2 946 958 958 +1 +7.0 +1.2 +0.1
Singapur 1 222 1 279 1 320 +41 +4.2 +4.6 +3.2 832 882 1 201 +320 -13.1 +6.0 +36.2
Hongkong 985 1 080 1 154 +74 +58.9 +9.7 +6.9 212 223 212 -11 +14.5 +5.4 -5.1
Südkorea 648 753 783 +31 +2.0 +16.1 +4.1 225 241 215 -26 +17.1 +7.1 -10.9
Arabische Emirate 626 579 595 +16 +93.0 -7.4 +2.8 92 133 387 +254 +26.8 +44.0 +191.1
Saudi-Arabien 423 421 439 +19 +16.2 -0.5 +4.5 144 70 99 +29 +372.9 -51.7 +41.5
Türkei 393 402 428 +26 +10.4 +2.3 +6.4 395 381 409 +28 +12.3 -3.7 +7.3
Indien 322 355 416 +62 +12.0 +10.1 +17.3 429 445 404 -41 +18.5 +3.6 -9.1
Vietnam 140 150 132 -18 +45.0 +7.3 -12.0 1 237 462 533 +70 +136.6 -62.6 +15.2
                

Nordamerika 10 871 10 087 11 957 +1 871 +11.1 -7.2 +18.5 3 044 2 870 2 790 -80 +14.3 -5.7 -2.8
USA 9 997 9 166 11 145 +1 979 +13.0 -8.3 +21.6 2 877 2 724 2 629 -95 +14.2 -5.3 -3.5
Kanada 909 938 835 -103 -0.1 +3.2 -11.0 155 166 134 -32 +6.9 +7.3 -19.1
                

Zentral- und Südamerika 1 371 1 313 1 420 +107 -6.0 -4.2 +8.1 528 507 589 +82 +12.6 -3.9 +16.1
Brasilien 482 447 475 +28 -13.2 -7.3 +6.3 151 153 166 +13 +1.9 +1.2 +8.5
Mexiko 335 289 341 +52 +13.2 -13.8 +17.9 142 159 155 -3 +31.5 +11.4 -2.0
                

Afrika 824 754 793 +39 -1.8 -8.5 +5.2 392 344 428 +83 +9.2 -12.2 +24.2
Ägypten 261 234 235 +1 -24.0 -10.4 +0.4 15 17 12 -4 -6.7 +13.8 -25.0
Südafrika 110 126 133 +7 -1.3 +14.6 +5.4 59 63 59 -4 +30.8 +5.9 -6.1
                

Ozeanien 585 602 572 -30 +0.3 +2.9 -5.0 76 76 84 +8 +8.4 +0.2 +10.1
Australien 525 545 515 -30 -0.0 +3.9 -5.5 49 53 57 +4 +7.0 +7.8 +8.1

 Stand: 22.04.2021

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern Beilage lll

Export Import

Handelspartner
Veränderung gegenüber Vorquartal Veränderung gegenüber Vorquartal

Mio. CHF nominal in % Mio. CHF nominal in %



Mio. CHF Mio. CHF
Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021 März 2021 Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021 Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021 März 2021 Jan. 2021 Febr. 2021 März 2021

Total 19 080 18 878 19 891 +1 013 +6.6 -1.1 +5.4 15 513 15 519 16 010 +491 +4.2 +0.0 +3.2
                   
Europa 10 829 10 899 11 339 +440 +7.7 +0.6 +4.0 10 687 10 852 11 199 +346 +2.9 +1.5 +3.2

EU 9 827 9 889 10 298 +409 +10.0 +0.6 +4.1 10 194 10 440 10 736 +296 +2.2 +2.4 +2.8
Euro-Zone 8 896 9 007 9 317 +310 +9.6 +1.2 +3.4 9 413 9 569 9 778 +210 +3.0 +1.7 +2.2

Deutschland 3 545 3 631 3 595 -36 +10.0 +2.4 -1.0 4 331 4 368 4 402 +34 +5.2 +0.9 +0.8
Italien 1 125 1 129 1 181 +52 +2.5 +0.4 +4.6 1 431 1 471 1 527 +56 +9.8 +2.8 +3.8
Frankreich 1 072 1 043 1 120 +78 +5.5 -2.7 +7.5 1 056 1 095 1 063 -32 -2.2 +3.7 -2.9
Spanien 532 858 891 +33 -19.9 +61.4 +3.8 569 575 664 +89 +8.0 +1.1 +15.4
Niederlande 498 510 608 +97 -17.4 +2.4 +19.1 456 411 418 +6 +18.6 -9.8 +1.6
Österreich 544 592 471 -120 +41.8 +8.7 -20.3 638 729 688 -41 -2.1 +14.3 -5.6
Belgien 340 330 333 +3 +12.6 -2.9 +1.0 257 262 249 -14 -1.1 +2.3 -5.1
Irland 104 94 89 -5 +29.5 -9.8 -5.7 429 315 366 +51 +47.8 -26.7 +16.3

Nicht Euro-Zone 931 882 981 +99 +14.3 -5.3 +11.3 781 872 958 +86 -5.7 +11.6 +9.9
Polen 233 227 233 +6 +5.7 -2.5 +2.7 196 210 221 +11 -4.2 +6.8 +5.4
Tschechische Republik 141 133 172 +40 +11.7 -5.9 +29.9 204 219 233 +14 -2.7 +7.5 +6.2
Schweden 142 136 147 +11 -2.3 -3.9 +8.2 95 96 112 +16 -1.7 +1.4 +16.5

Andere europäische Länder               
Vereinigtes Königreich 559 546 580 +35 -12.6 -2.3 +6.3 360 368 324 -45 +1.0 +2.4 -12.1
Russland 261 255 243 -12 +1.0 -2.4 -4.9 17 19 14 -5 -7.3 +10.8 -24.8
                   

Asien 4 507 4 205 4 718 +513 +4.1 -6.7 +12.2 3 269 3 235 3 439 +203 +2.6 -1.0 +6.3
China 1 437 1 299 1 493 +195 +8.3 -9.6 +15.0 1 413 1 485 1 506 +21 +1.8 +5.1 +1.4
Japan 552 661 574 -87 -23.9 +19.7 -13.1 281 339 330 -9 -13.7 +20.7 -2.7
Singapur 436 446 489 +43 +8.4 +2.5 +9.6 399 377 371 -6 +39.4 -5.5 -1.5
Hongkong 366 358 438 +80 +9.0 -2.1 +22.2 79 60 67 +7 +6.6 -25.0 +12.6
Südkorea 277 253 257 +4 +10.3 -8.6 +1.4 66 58 83 +25 -5.7 -11.5 +43.0
Arabische Emirate 194 189 193 +4 +8.0 -2.8 +2.3 80 78 182 +104 +48.1 -2.8 +134.2
Saudi-Arabien 119 148 146 -2 -24.7 +24.0 -1.2 25 28 23 -5 +101.6 +10.3 -16.2
Türkei 154 150 143 -6 +31.0 -3.0 -4.2 130 135 147 +12 +0.7 +4.2 +8.8
Indien 124 132 138 +6 +3.1 +6.9 +4.5 140 131 135 +4 +7.0 -6.5 +3.2
Vietnam 48 38 46 +8 -3.3 -19.5 +20.9 191 180 208 +28 +3.9 -5.7 +15.3
                   

Nordamerika 3 765 3 529 4 462 +933 +20.6 -6.3 +26.4 963 910 920 +10 +2.0 -5.5 +1.1
USA 3 470 3 286 4 171 +886 +20.2 -5.3 +27.0 925 845 869 +24 +4.8 -8.7 +2.9
Kanada 295 253 278 +25 +9.8 -14.2 +9.9 37 53 36 -17 -54.9 +42.1 -32.6
                   

Zentral- und Südamerika 477 451 526 +75 +6.2 -5.4 +16.7 176 167 189 +22 -2.6 -5.2 +13.5
Brasilien 184 144 173 +29 +8.6 -21.8 +20.1 53 33 62 +29 +13.5 -37.9 +88.1
Mexiko 127 83 121 +37 +30.5 -34.3 +44.7 52 56 48 -8 -10.3 +9.2 -14.3
                   

Afrika 278 228 300 +73 +6.0 -18.1 +31.9 133 120 127 +8 +25.8 -10.2 +6.6
Ägypten 87 66 85 +19 +1.2 -24.1 +28.7 4 5 6 +2 -30.0 +2.3 +39.8
Südafrika 48 45 48 +3 +1.7 -6.6 +6.4 22 20 19 -1 -3.1 -7.4 -3.6
                   

Ozeanien 187 182 196 +15 -3.1 -2.7 +8.2 34 25 28 +3 +19.2 -28.7 +13.5
Australien 163 163 176 +13 -7.1 +0.2 +8.0 25 16 18 +3 +22.7 -37.1 +16.5

 Stand: 22.04.2021

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern Beilage lll a

Export Import

Handelspartner
Veränderung gegenüber Vormonat Veränderung gegenüber Vormonat

Mio. CHF nominal in % Mio. CHF nominal in %
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